Дело № 1-127/2021

у/д 12001640003000376

65RS0005-01-2021-000014-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 25 марта 2021 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Ли Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ротар М.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

...>, работающего 

<

...>, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного в городе 

<

адрес>, проживающего в городе 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Корсаковского района Сахалинской области по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 1 год 6 месяцев (23.04.2020 снят с учета по отбытию наказания),

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, осуждённым за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, по приговору мирового судьи судебного участка № Корсаковского района Сахалинской области от 10.10.2018, который вступил в законную силу 23.10.2018, 17.07.2020 примерно в 01 час 00 минут приехал на автомобиле марки «

<

...>», государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>, где, находясь в районе бара «

<

...>», расположенного на территории рынка «

<

...>», по 

<

адрес>, находясь на водительском сидении вышеуказанного автомобиля, распил алкогольные напитки (пиво), после чего, имея преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, пренебрегая правилами безопасности дорожного движения, с целью осуществления поездки, примерно в 01 час 40 минут 17.07.2020, находясь на водительском сидении автомобиля марки «

<

...>», государственный регистрационный знак № умышленно завёл его двигатель, а затем отъехал с места указанной парковки, после чего начал передвигаться по улицам г.Корсакова, где в 

<

адрес> примерно в 01 час 50 минут 17.07.2020 вышеуказанный автомобиль под управлением последнего был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 17.07.2020 был отстранён от управления транспортным средством инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу В. и, в связи с имеющимися у него признаками опьянения, выражающимися в запахе алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, поведения, не соответствующего обстановке, и отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, о чем вышеуказанное должностное лицо составило акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 17.07.2020, в соответствии с п.п. «А» п.10 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которой управляет транспортным средством», утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №, был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения уполномоченным на то должностным лицом – инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу В., на что ФИО1 ответил согласием. Далее был доставлен в здание ГБУЗ «

<

...>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был освидетельствован на состояние опьянения, после чего составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17.07.2020, согласно которому концентрация этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе в 03 часа 22 минут 17.07.2020 составила 0,86 миллиграммов на один литр, а в 03 часа 39 минут 17.07.2020 составила 0,84 миллиграммов на один литр, что согласно вышеуказанных Правил превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном искренне раскаивается, имеет малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, является единственным кормильцем в семье, работает, по месту работы характеризуется положительно как добросовестный, компетентный работник, в общении с покупателями вежлив, корректен, сдержан, с коллегами по работе поддерживает доброжелательные отношения, дисциплинарных взысканий не имеет. По месту жительства характеризуется посредственно. Неоднократно привлекался к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ, по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, на профилактическом учете в ОУПП и ПДН ОМВД России по Корсаковскому городскому округу не состоит. 

Принимая во внимание указанное, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, трудоспособный возраст, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- протокол № об отстранении от управления транспортным средством от 17.07.2020; акт № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17.07.2020; протокол № от 17.07.2020 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; аки медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17.07.2020, хранящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению при нем на весь срок хранения последнего. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года. 

Штраф подлежит уплате на счет:

- получатель – УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г.Южно-Сахалинск, БИК получателя 046401001, КПП 650401001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64716000, КБК – 18811621040046000140, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 12001640003000376. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- протокол № об отстранении от управления транспортным средством от 17.07.2020; акт № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17.07.2020; протокол № от 17.07.2020 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; аки медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17.07.2020, хранящиеся при уголовном деле, оставить при нем на весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.